П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 августа 2023 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Алекперов А.С., 

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора г.Дербент –Азизова А.О. и ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Абасмирзоева И.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Рамазановой Ф.Г. и Таркулиевой Р.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного там по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> со средним образованием, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.6 ст. 171.1 и п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта алкогольной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи осведомленным в том, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 г. №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а также в соответствии с Федеральным Законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ «Об государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», приобретение немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, её хранение и перевозка в целях сбыта влечет за собой уголовную ответственность, умышленно в нарушении указанных норм законодательства совершил действия, направленные на нарушение безопасности государства в сфере экономической деятельности.

Так, в неустановленные следствием дата и время, но не позднее 2012 года, ФИО2, имея умысел на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта алкогольной немаркированной продукции на территории 

<

адрес>, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, действуя умышленно, приобрел у неустановленного следствием лица, при не установленных обстоятельствах следующую немаркированную спиртосодержащую продукцию: 

Водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров, которые перевез себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 31 августа 2022 года.

В последующем, указанную немаркированную спиртосодержащую продукцию ФИО2 самостоятельно погрузил в арендованный им грузовой автомобиль марки «Камаз» за г/н №, с прицепом за г/н №, принадлежащий Свидетель №1, который находился в неведении относительно преступных действий ФИО2, после чего в целях сокрытия незаконной перевозки указанной продукции их упаковки полностью посыпал кукурузой и выехал в направлении рынка 

<

адрес> с целью последующей реализации. 

31 августа 2022 года, примерно в 22 часа грузовая автомашина марки «Камаз» за г/н № с прицепом за г/н № под управлением ФИО2, была остановлена сотрудниками ВОГОиП МВД России в СКФО на КПП «Джемикентский», расположенный на обслуживаемой территории ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения досмотра транспортного средства в 22 часа 15 минут, в кузовах автомашины была обнаружена немаркированная спиртосодержащая продукция.

01.09.2022 в г.Дербенте на закрытой территории Дербентского таможенного поста был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена грузовая автомашина марки «Камаз» за г/н № с прицепом за г/н №, из кузовов которой была изъята следующая спиртосодержащая немаркированная продукция: водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров.

Согласно заключению эксперта № от 09.09.2022, жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «водка с Серебром», «водка Beluga», «водка Домашний доктор», «водка Первак» являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 по физико-химическим показателям. 

Согласно заключению эксперта № от 20.02.2023, содержимое представленных на исследование бутылках и в пластиковой ёмкости являются водно-спиртовыми растворами не соответствующие требованиям ГОСТ Р 51355 - 99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, а в пластиковой емкости без этикетки спиртом с процентной долей 96,1%.

Согласно заключению эксперта № от 20.02.2023, стоимость изъятой продукции согласно представленным образцам составляет: водка «с Серебром» в количестве 5016 бутылок – 1309176,00 руб., водка «BELUGA» в количестве 4728 бутылок – 1234008,00 руб., водка «Первак» в количестве 4872 бутылок – 1271592,00 руб., водка «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок -1243404,00 руб., спирт в 952 картонных коробках общее число емкостей 3808 – 2322880,00 руб. Итого общая сумма изъятой спиртосодержащей продукции составляет 7381060,00 руб., что образует особо крупный размер.

Таким образом, ФИО2, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации в особо крупном размере. 

Он же, совершил незаконную закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, будучи осведомленным о том, что в соответствии с Федеральным Законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «Об государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не являясь субъектом предпринимательской деятельности, действуя умышленно, не имея соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на её закупку, хранение и перевозку без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна влечет за собой уголовную ответственность, умышленно в нарушении норм законодательства совершил действия, направленные на нарушение безопасности государства в сфере экономической деятельности. 

ФИО2 в неустановленные следствием дата и время, но не позднее 2012 года, имея умысел на закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, приобрел у неустановленного следствием лица, при не установленных обстоятельствах спиртосодержащую продукцию: водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров, которые перевез себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 31 августа 2022 года.

В последующем, указанную спиртосодержащую продукцию ФИО2 самостоятельно погрузил в арендованный им грузовой автомобиль марки «Камаз» за г/н №, с прицепом за г/н №, принадлежащий Свидетель №1, который находился в неведении относительно преступных действий ФИО2, после чего в целях сокрытия незаконной перевозки указанной продукции их упаковки полностью посыпал кукурузой и выехал в направлении рынка 

<

адрес> с целью последующей реализации. 

31 августа 2022 года, примерно в 22 часа грузовая автомашина марки «Камаз» за г/н № с прицепом за г/н № под управлением ФИО2, была остановлена сотрудниками ВОГОиП МВД России в СКФО на КПП «Джемикентский», расположенный на обслуживаемой территории ОМВД России по Дербентскому району, где в ходе проведения досмотра транспортного средства в 22 часа 15 минут, в кузовах автомашины была обнаружена спиртосодержащая продукция без соответствующей лицензии.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на закрытой территории Дербентского таможенного поста был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена грузовая автомашина марки «Камаз» за г/н № РУС с прицепом за г/н №, из кузовов которой была изъята следующая спиртосодержащая немаркированная продукция: водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров.

Согласно заключению эксперта № от 09.09.2022, жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «водка с Серебром», «водка Beluga», «водка Домашний доктор», «водка Первак» являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 по физико-химическим показателям. 

Согласно заключению эксперта № от 20.02.2023, содержимое представленных на исследование бутылках и в пластиковой ёмкости являются водно-спиртовыми растворами не соответствующие требованиям ГОСТ Р 51355 - 99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, а в пластиковой емкости без этикетки спиртом с процентной долей 96,1%.

Согласно заключению эксперта № от 20.02.2023, стоимость изъятой продукции согласно представленным образцам составляет: водка «с Серебром» в количестве 5016 бутылок – 1309176,00 руб., водка «BELUGA» в количестве 4728 бутылок – 1234008,00 руб., водка «Первак» в количестве 4872 бутылок – 1271592,00 руб., водка «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок -1243404,00 руб., спирт в 952 картонных коробках общее число емкостей 3808 – 2322880,00 руб. Итого общая сумма изъятой спиртосодержащей продукции составляет 7381060,00 руб., что образует особо крупный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, то есть незаконную закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ признал полностью и показал, что много лет занимается перевозкой и реализацией разных товаров – овощи и зерновые культуры., и в ходе работы своей сталкивался с разными обстоятельствами.

Примерно в 2012 году он приобретал у разных граждан на территории РСО «Алания» и Кабардино-Балкарской Республики, алкогольную продукцию. С продавцами этой продукции он близко не знакомился, расплачивался и покупал, поскольку стоили они дешевле, чем в Дагестане.

Об отсутствии на товаре акцизных марок он знал, по указанной причине продавали дешевле, чем они стоят на самом деле. А так по внешнему виду бутылки с алкоголем не отличались от настоящих заводских.

Алкоголь он покупал частями и складывал у себя во дворе дома, намереваясь продать их со временем дороже. Не помнит теперь, сколько всего он успел собрать, но было не мало.

Никто не знал о приобретении им указанной продукции. Дома он говорил, что это алкогольная продукция, приобретенная на законном основании.

Собрав за несколько лет большое количество, он прекратил больше приобретать.

В 2015 году он создал свою семью и имеет двоих малолетних детей. Летом прошлого года он решил продать накопленную алкогольную продукцию. У него дома в то время была кукуруза, приобретенная в КБР. 

Понимая, что в 

<

адрес> его могут задержать, решил повезти всю продукцию в 

<

адрес>, где и продать его оптом. Повез он алкоголь на своей автомашине КАМАЗ, посыпав его сверху приобретенной ранее кукурузой. Сначала думал продать его на оптовом рынке. Создав видимость перевозки зерновой культуры он поехал в сторону 

<

адрес>, но был остановлен на посту «Джимикентский», где сотрудники полиции и обнаружили под кукурузой его алкогольную продукцию. Сотрудникам полиции он сказал, что везет кукурузу только. Однако, сотрудники ДПС досмотрев его автомашину, обнаружили алкогольную продукцию, пригласили следственно-оперативную группу, которым в последующем он признался, что перевозит немаркированную алкогольную продукцию и спирт без соответствующих документов. Затем его а/м «Камаз» за г/з Р 746 УР 05 рус была доставлена Дербентский таможенный пост и вся продукция там была выгружена и пересчитана.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами по делу:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, в судебном заседании о том, что занимается продажей разных напитков. Покупателей он находит на рынках и, договорившись, организует их поставку. В ассортименте напитков у него в основном газированные напитки фирм «Кола» и «Фанта», реализацией спиртных напитков он не занимается, так как не имеет для этого лицензии.

ФИО3 ФИО6 а он знал, так как годом ранее покупал у него один раз кукурузу в россыпи. С того раза у него был сохранен его номер телефона. После приобретения в прошлом году кукурузы, он больше с тем не виделся.

01 сентября 2022 года, ночью ему позвонил ФИО6 и сказал, что его на Джемикентском посту остановили сотрудники полиции. Он был в состоянии алкогольного опьянения и полный с ним разговор не помнит. Помнит, что ФИО6 говорил, что у него в кузове автомашины обнаружили алкогольную продукцию и, что не может решить вопрос с полицией. Он никого в полиции не знает и потому не поехал на пост ГИБДД.

Сколько и какая алкогольная продукция была у него обнаружена, он не знал. ФИО6 звонил ему в ту ночь еще несколько раз. Затем ему позвонил с этого номера сотрудник полиции и тоже предложил ему приехать. Но он объяснил, что находится в состоянии опьянения и потому приехать не может.

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что находится в не официальных брачных отношениях с подсудимым и от этого брака имеет двоих малолетних детей.

Её супруг ФИО6 имеет свою автомашину марки КАМАЗ и на указанной автомашине он возит разные товары и перепродает.

С 2012 года он частями привозил домой алкогольную продукцию, которую собирал дома. Ей он объяснил, что это законная продукция и потому она больше не спрашивала по этой продукции.

В прошлом году он решил эту алкогольную продукцию вывезти в сторону 

<

адрес> для продажи, но был задержан сотрудниками полиции.

Показания свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании о том, что он прикомандирован на КПП «Джемикентский», расположенный в 

<

адрес> РД 906 км. ФАД «Кавказ». 31.08.2022 года он находился на службе. В его непосредственные обязанности входит досмотр транспортных средств, выявление взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и иных предметов и веществ, ограниченных в обороте. С целью реализации вышеизложенного им осуществляется остановка транспортных средств, проверка документов и осмотр/досмотр ТС. Примерно в 21:45 ему руководством была доведена информация о том, что через КПП «Джемикентский» может проследовать ТС «Камаз» за г/з Р 746 УР 05 рус, в котором перевозится алкогольная продукция без акцизных марок, а также спиртосодержащая продукция. Спустя некоторое время он заметил указанный а/м «Камаз» за г/з № и остановил его, об этом сообщил своему руководству. Он подошел к водителю, представился, потребовал, предъявить документы. В машине был только водитель, пассажиров не было. В этот момент подошел дознаватель КПП «Джемикентский» ФИО14, который поинтересовался у водителя о том, перевозил ли он что-либо незаконное. Водитель ответил, что везет кукурузу, ничего незаконного нет. Водителю было объявлено о том, что будет производиться досмотр ТС в связи с тем, что по имеющейся информации на данном ТС может перевозиться алкогольная продукция. До фактического начала производства досмотра водитель а/м «Камаз» за г/з № ФИО2 пояснил, что в его автомобиле он перевозит алкогольную продукцию, что именно он пояснить не мог, говорил, что не знает. Дознаватель приступил к досмотру ТС, он оказывал помощь в производстве досмотра, открыл тент, под которым находилась семена кукурузы, под которой были обнаружены коробки с алкогольной продукцией. Ход досмотра фиксировался на фотоаппарат. Была вызвана следственно-оперативная группа, на место происшествия прибыли сотрудники УЭБ и ПК МВД по РД и УФСБ России по РД. После досмотра ТС он приступил к дальнейшему выполнению своих обязанностей. По факту обнаружения алкогольной продукции материал далее собирался следственно-оперативной группой.

том 1 л.д. 122-124

аналогичными свидетельскими показаниями ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании о том, что он прикомандирован на КПП «Джемикентский», расположенный в 

<

адрес> 906 км. ФАД «Кавказ». 31.08.2022 года он находился на службе. В его непосредственные обязанности входит сбор материалов проверки в случае выявления правонарушений и преступлений. Примерно в 21:45 ему и другим сотрудникам КПП «Джемикентский» от руководства была доведена информация о том, что через КПП «Джемикентский» может проследовать ТС «Камаз» за г/з №, в котором перевозится алкогольная продукция без акцизных марок, а также спиртосодержащая продукция. Спустя некоторое время ему сообщили, что сотрудник дежурного наряда Свидетель №3 остановил а/м «Камаз» за г/з № с прицепом. С целью проверки поступившей информации, он подошел к водителю указанного ТС, представился, и поинтересовался у водителя о том, перевозил ли он что-либо незаконное. Водитель ответил, что везет он кукурузу, ничего незаконного нет. Водителю было объявлено о том, что будет производиться досмотр ТС в связи с тем, что по имеющейся информации на данном ТС может перевозиться алкогольная продукция. До фактического начала производства досмотра водитель а/м «Камаз» за г/з № ФИО2 пояснил, что в его автомобиле он перевозит алкогольную продукцию, какую именно он пояснить не мог, говорил, что не знает. Тот пояснил, что данная продукция из КБР, более иных обстоятельств тот ему не сообщил. Он приступил к досмотру ТС, в кузове автомобиля под тентом обнаружил насыпью зерна кукурузы, под небольшим слоем которого обнаружены коробки с алкогольной продукцией. Также был прицеп, аналогичным образом заполненный зернами кукурузы. Ход досмотра фиксировался на фотоаппарат. После произведенного им досмотра ТС была вызвана следственно-оперативная группа, на место происшествия прибыли сотрудники УЭБ и ПК МВД по РД и УФСБ России по РД. После досмотра а/м «Камаз» за г/з № рус ФИО2 также пояснил, что в прицепе марки «Маз Купава» за г/з №, который буксировался автомашиной Камаз под управлением ФИО2, также находится алкогольная продукция, засыпанная зернами кукурузы. По факту обнаружения алкогольной продукции материал далее собирался следственно-оперативной группой.

том 1 л.д. 126-128

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании о том, что у него в собственности есть автомобиль «Камаз – 53212», который он приобрел примерно более года назад. Данный автомобиль он передал двоюродному брату по имени ФИО6, который на данном автомобиле занимался извозом товаров. Что, откуда и куда тот вез он не знает. На данном автомобиле ФИО2 работает, примерно с начала лета 2022 года. Какого-либо отношения к деятельности ФИО6 а он не имеет. Свой автомобиль он отдал в аренду за 28 000 рублей в месяц. ФИО6 стабильно выплачивает аренду в основном на его банковскую карту. ФИО6 приходится ему двоюродным братом со стороны матери. От ФИО6 а он узнал, что того где-то в районе 

<

адрес> задержали на одном посту ДПС, где в того автомашине нашли алкогольную продукцию. ФИО6 рассказывал, что с Осетии тот возил водку, которая была насыпана зерном, который был накрыт тентом. Кто загружал данную алкогольную продукция он у того не спрашивал. О том, доплачивали ли тому за то, что тот возил алкогольную продукцию, он не знает и не спрашивал. Он знает ФИО6 а, как того кто занимается зерном и поэтому не знает, как часто тот возил алкогольную продукцию. Тот ему ничего об этом не рассказывал. Он знает, что у ФИО6 а есть родной брат ФИО5, который также занимается зерном. ФИО6 ему просто рассказал, что того поймали с зерном и водкой, машину поместили на штраф стоянку. За этот период тот ему аренду не платит. Кому ФИО6 вез данный товар и у кого его приобрел, кто и где загрузил товар, он не знает. Никакой отчетности о того передвижениях он не ведет, тот только отправляет ему сумму арендной платы и более он в того дела не лезет. Когда давал машину в аренду он знал, что тот занимается зерном и дал автомобиль для того, чтобы ФИО6 возил зерно. Разговора о том, что тот будет возить на данном автомобиле что-либо незаконное не было, так как ФИО6 незаконными делами на его взгляд не занимался, именно поэтому он доверил автомобиль тому. ФИО7 полностью была под того ответственностью, т.е. ФИО6 не должен был где-то отставлять и уходить. Он не знал о том, что ФИО6 возит под зерном алкогольную продукцию, полагает, что ФИО6 сам об этом знал или должен был знать, так как всегда должен был находиться рядом с автомобилем и видеть, как осуществляется погрузка.

том 1 л.д. 93-95

Свидетельскими показаниями Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании о том, что им от осведомителя имя которого он не хочет сообщать, была получена оперативная информация о том, что на автомобиле марки «Камаз» за г/з № с прицепом за г/з №, незаконно перевозится контрафактная алкогольная и спиртосодержащая продукция. 31.08.2022 года, он совместно с сотрудником УФСБ России по РД ФИО15, сообщили информацию сотрудниками КПП «Джемикентский» о том, что необходимо остановить и для того чтобы проверить полученную информацию провести досмотр вышеуказанного грузового автомобиля. Затем, 31.08.2022 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на КПП «Джемикентский» расположенного на территории 

<

адрес>, сотрудниками поста был остановлен и досмотрен автомобиль марки «Камаз» за г/н № рус, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в котором обнаружены коробки со спиртосодержащей жидкостью, которые находились под россыпью кукурузных семян. Автомобиль марки «Камаз» за г/з № с прицепом за №, отогнали на территорию Дербентского таможенного поста, где в ходе осмотра были обнаружено следующее: 418 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «с Серебром» в количестве 5016 бутылок; 160 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 1920 бутылок; 406 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Первак» в количестве 4872 бутылки; 397 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок. В прицепе АЕ 5428 05 рус обнаружено: 234 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5 л. с маркировкой «Beluga» в количестве 2808 бутылок; 952 картонных коробок по четыре пластиковой емкости (баклажки) в коробке, емкость каждой пластиковой баклажки пять литров, общее число пластиковых емкостей 3808 штук, в которых имеется жидкостью белого цвета с характерным запахом спирта. Общее количество обнаруженной алкогольной продукция без сопроводительных документов и акцизных марок составило 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров. Далее, сотрудником ОМВД России по Дербентскому району был составлен протокол осмотра, в ходе которого с автомобиля марки «Камаз» за г/з Р 746 УР 05 РУС с прицепом за г/з № была изъята вся контрафактная алкогольная продукция в количестве 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров, которые были опечатаны и загружены в грузовой автомобиль, который передан на хранение Дербентский таможенный пост 

<

адрес>. Также были изъяты документы на транспортное средство с прицепом, водительское удостоверение на имя ФИО2 и его мобильный телефон марки «Айфон 10». По два экземпляра товара изъятой немаркированной алкогольной продукции были отобраны для направления на экспертизы

том 2 л.д. 16-18

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается также:

- Заключением эксперта № от 09.09.2022 г., из которого следует, что жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «водка с Серебром», «водка Beluga», «водка Домашний доктор», «водка Первак» являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 по физико-химическим показателям. Жидкость из представленной на исследование 5-ти литровой емкости без этикетки представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 96,1%, что соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 и не соответствует требованиям указанного ГОСТа по физико-химическим показателям. 

том 1 л.д. 29-31

- Заключением эксперта № от 20.02.2023 г., из которого следует, что содержимое представленных на исследование бутылках и в пластиковой ёмкости являются водно-спиртовыми растворами не соответствующие требованиям ГОСТ Р 51355 - 99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, а в пластиковой емкости без этикетки спиртом с процентной долей 96,1%.

Употребление спиртосодержащих жидкостей, представленных на исследование с красочными этикетками: «с Серебром»; «Beluga»; «Первак»; «Домашний доктор» и в одной пластиковой емкости без этикетки, гостируемые микрокомпоненты которых не превышают допустимые нормы, не представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей.

том 1 л.д. 242-249

- Заключением эксперта № от 20.02.2023 г., следует, что стоимость изъятой продукции, согласно представленным образцам составляет: 

-водка «с Серебром» в количестве 5016 бутылок – 1309176,00 руб.;

-водка «BELUGA» в количестве 4728 бутылок – 1234008,00 руб.;

-водка «Первак» в количестве 4872 бутылок – 1271592,00 руб.;

-водка «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок -1243404,00руб.;

-спирт в 952 картонных коробках общее число емкостей 3808 – 2322880,00 руб. 

Итого общая сумма изъятой алкогольной продукции составляет 7381060,00 руб. (семь миллионов триста восемьдесят одна тысяча шестьдесят рублей), что образует особо крупный размер.

том 1 л.д. 251-256

-Протоколом досмотра транспортного средства и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что при досмотре транспортного средства марки «Камаз» за г/з № с прицепом за № были обнаружены картонные ящики, внутри которых стеклянные бутылки 0,5 литров на которых имеются наименования но отсутствуют акцизы. 

том 1 л.д. 6, 7-8

-Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что 01.09.2022 в г. Дербенте на закрытой территории Дербентского таможенного поста был произведен осмотр грузовой автомашины марки «Камаз» за г/н № с прицепом за г/н №, из кузовов которой была изъята следующая спиртосодержащая немаркированная продукция: водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров.

том 1 л.д. 15-18, 19-23

-Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является черный полимерный пакет, внутри которого находятся тара: четыре стеклянные бутылки и одна пятилитровая емкость из под спиртосодержащей жидкости. Горловина полимерного пакета обмотана нитью белового цвета, концы которые склеены куском белой бумаги на котором имеется печать синего цвета следующего содержания: «Для документов» ЭКЦ МВД по РД», на котором также имеется надпись сделанная ручкой синего цвета «З/к №» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета не нарушена, ничего не извлекалось. 

том 1 л.д. 42-43, 44

-Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является компакт диска, на котором записаны сведения по уголовному делу №, поступивший с ПАО «Вымпелком».

При открытии CD диска установлено, что в нем содержится один заархивированный файл внутри которого 3 файла формата Excel со следующими наименованиями:

ЮР-03_45276-К Приложение №1 данные абонентов подвижной радиотелефонной связи;

ЮР-03_45276-К Приложение №2 информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами;

ЮР-03_45276-К Приложение №3 информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами;

При открытии файла «1 ЮР-03_45276-К Приложение № 1 данные абонентов подвижной радиотелефонной связи» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, даты заключения договора, дата рождения, адрес и иные данные. Осматриваемый файл содержит сведения о лицах, на которых зарегистрированы следующие абонентские номера: №, №. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла «ЮР-03_45276-К Приложение №2 -Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента 9640236376. Согласно осматриваемого документа, на дату указанную свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №2, имеются звонки и СМС - сообщения между абонентскими номерами № и №, ранее указанной даты соединений между указанными абонентскими номерами не установлено. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла «ЮР-03_45276-К Приложение № 3 -Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента №. 

том 1 л.д. 217-219

-Протоколом осмотра предметов и фототаблица, из которого усматривается, что объектом осмотра является компакт диск, на котором записаны сведения по уголовному делу №, поступивший с ПАО «МТС». При открытии CD диска установлено, что в нем содержатся 3 файл формата Excel со следующими наименованиями:

Респ. Дагестан № (3532624), на котором имеется информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента: №, №, №. За период с 28.08.2022г. по 30.08.2022г. местонахождение абонента: № изменяется, начинается в РСО Алания, после 

<

адрес>, после 

<

адрес> и затем 

<

адрес>. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

УД № (3532624), на котором отображается электронный образ сопроводительного письма. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

УД № п (3532624), на котором имеется информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента: №. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. 

При производстве анализа совершенных звонков между указанными абонентскими номерами, в ходе осмотра установлено, что абонентский номер №, принадлежащий свидетелю ФИО2 имеет частые соединения с территории РСО Алания, однако в день совершения преступления телефонные соединения указанного абонента имеют место быть с территории 

<

адрес>. Иной значимой информации в ходе осмотра компакт диска не обнаружено. На этом осмотр окончен.

том 1 л.д. 209-211

-Протоколом осмотра предметов и фототаблица, из которого усматривается, что 1. объектом осмотра №1 является ламинированное водительское удостоверение размерами 85x53 мм., серия №, выданное ГИБДД 0525 от 02.12.2014 на имя «ФИО2», на лицевой части водительского удостоверения слева имеется фотография, ниже которой учинена подпись. На обороте водительского удостоверения имеются данные допуска на право вождения категории транспортных средств и данные о стаже «стаж с 2011». 

2. Объектом осмотра №2 является ламинированное свидетельство о регистрации ТС размерами 79x114 мм. серия №, на имя «Свидетель №1», на свидетельстве имеются следующие сведения: марка, модель ТС «КАМАЗ 53212», регистрационный знак «№ тип ТС «Грузовой бортовой», а также иные характеристики ТС. 

3. Объектом осмотра №3 является ламинированное свидетельство о регистрации ТС размерами 79x114 мм. серия №, на имя «ФИО4», на свидетельстве имеются следующие сведения: марка, модель «МАЗ КУПАВА 871110» регистрационный знак «АЕ 5428 05», тип ТС «прицепы, прочие», а также иные характеристики ТС.

том 2 л.д. 1-3

-Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе серого цвета в защитном полимерном прозрачном чехле, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.09.2022. При визуальном осмотре мобильного устройства, видимых повреждений не установлено. Осмотром установлено, что мобильное устройство имеет следующие габариты ширина 70 мм., высота 140 мм., толщина 70 мм. На фронтальной части мобильно устройства расположен сенсорный монитор, диагональю 5,8 дюйма. Над ним расположена сенсорная камера и динамик. Корпус устройства алюминиевый серого цвета. На задней панели устройства в нижней левой части имеется надпись на английском языке «iPhone», выше которой на расстоянии 5,6 см. находится логотип в форме откушенного яблока. В верхнем левом углу имеется выступ с двумя фотокамерами, посередине которых светодиодное окошко, круглой формы и белого цвета. На боковой части корпуса, справа расположена кнопка запуска, а на боковой части корпуса, слева расположены кнопки регулирования уровня громкости и флажок переключения устройства в бесшумный режим работы. Далее путем нажатия кнопки запуска, мобильное устройство было запущено. При включении устройство на экране монитора появилась приветственная надпись, после чего на экране монитора отобразилась панель приборов с отображением иконок приложений. После чего нажав на иконку приложения «вотцап» отобразились чаты переписки. Одним из контактов указан «Фахридин» его номер в приложении ватцап +79640236376. В переписки с контактом «Фахридин» от 31.08.2022 указано следующее: 22:09 отправлено сообщение - не отпускают, 

22:10 получено – договорись, не хотят? 

22:28 отправлено – нет, 

22:29 пропущен входящий звонок, 

22:44 получено сообщения - избавься от телефона. Срочно

Также в чате данного мобильного телефона имеется переписка с абонентским номером №, от 02.06.2022г. в 11:17, на который оправлены фотографии с объяснительной и ходатайством написанной от ФИО8 на имя начальника ОГИБДД ОМВД России по Новопокровскому району майору полиции ФИО16, по факту скрытия ГРЗ на автомобиле марки «Камаз с №» и просьбой о рассмотрении административного правонарушения по месту его проживания. Иной значимой информации в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 10» не обнаружено. том 2 л.д. 7-9, 10-12-Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.09.2022 года о/у ОВД УЭБиПК МВД по РД Свидетель №5 из которого усматривается, что 31.08.2022 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на КПП «Джемикентский», расположенного на территории 

<

адрес>, в автомашине «Камаз» за г/н № рус, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены: 418 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «с Серебром» в количестве 5016 бутылок; 160 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 1920 бутылок; 406 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Первак» в количестве 4872 бутылки; 397 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок. В прицепе АЕ 5428 05 рус обнаружено: 234 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 2808 бутылок; 952 картонных коробок в которых по четыре емкости объёмом по пять литров каждая, жидкостью белого цвета с характерным запахом спирта. Общее количество обнаруженной алкогольной продукция без сопроводительных документов и акцизных марок составило 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 171.1, ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.Том 1 л.д. 4 -Справкой с федеральной службы по регулированию алкогольного рынка о том что по состоянию на 28.09.2022 в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не содержится сведений о лицензиях на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.Том 1 л.д. 91 Подсудимый ФИО2 вину свою в предъявленном обвинении по п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что много лет занимается перевозкой и реализацией разных товаров – овощи и зерновые культуры., и в ходе работы своей сталкивался с разными обстоятельствами. Примерно в 2012 году он приобретал у разных граждан на территории РСО «Алания» и Кабардино-Балкарской Республики, алкогольную продукцию. С продавцами этой продукции он близко не знакомился, расплачивался и покупал, поскольку стоили они дешевле, чем в Дагестане. Об отсутствии на товаре акцизных марок он знал, по указанной причине продавали дешевле, чем они стоят на самом деле. А так по внешнему виду бутылки с алкоголем не отличались от настоящих заводских. Алкоголь он покупал частями и складывал у себя во дворе дома, намереваясь продать их со временем дороже. Не помнит теперь, сколько всего он успел собрать, но было не мало. Никто не знал о приобретении им указанной продукции. Дома он говорил, что это алкогольная продукция, приобретенная на законном основании. Собрав за несколько лет большое количество, он прекратил больше приобретать.

В 2015 году он создал свою семью и имеет двоих малолетних детей. Летом прошлого года он решил продать накопленную алкогольную продукцию. У него дома в то время была кукуруза, приобретенная в КБР. 

Понимая, что в 

<

адрес> его могут задержать, решил повезти всю продукцию в 

<

адрес>, где и продать его оптом. Повез он алкоголь на своей автомашине КАМАЗ, посыпав его сверху приобретенной ранее кукурузой. Сначала думал продать его на оптовом рынке. Создав видимость перевозки зерновой культуры он поехал в сторону 

<

адрес>, но был остановлен на посту «Джимикентский», где сотрудники полиции и обнаружили под кукурузой его алкогольную продукцию. Сотрудникам полиции он сказал, что везет кукурузу только. Однако, сотрудники ДПС досмотрев его автомашину, обнаружили алкогольную продукцию, пригласили следственно-оперативную группу, которым в последующем он признался, что перевозит немаркированную алкогольную продукцию и спирт без соответствующих документов. Затем его а/м «Камаз» за г/з № была доставлена Дербентский таможенный пост и вся продукция там была выгружена и пересчитана.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами по делу:

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами по делу:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, в судебном заседании о том, что занимается продажей разных напитков. Покупателей он в основном находит на рынках и, договорившись, организует их поставку. В ассортименте напитков у него в основном газированные напитки фирм «Кола» и «Фанта», реализацией спиртных напитков он не занимается, так как знает, что для этого нужно получить лицензию, которую как он знает сложно оформить, тем более что у магазинов есть свои постоянные поставщики алкогольных напитков. 

ФИО3 ФИО6 а он знал, так как годом ранее покупал у него один раз кукурузу россыпью. С того раза он на всякий случай сохранил у себя номер телефона ФИО6 а. После приобретения в прошлом году кукурузы он ни разу с тем не созванивался.

01 сентября 2022 года, ночью ему позвонил ФИО6 и сказал, что его на Джемикентском посту остановили сотрудники полиции. Он был в состоянии алкогольного опьянения и полный с ним разговор не помнит. Помнит, ФИО6 говорил, что в того машине обнаружили алкогольную продукцию. Тот ему говорил, что договориться с полицией не может и, что задержали. Он нигде не работает и никого в полиции знакомых не имеет, чтобы помочь ему, что и объяснил ФИО6 у.

Сколько и какая алкогольная продукция была у него обнаружена, он не знал. Он звонил в ту ночь ему несколько раз. Затем ему позвонил с этого номера сотрудник полиции и тоже предложил ему приехать. Но он объяснил, что находится в состоянии опьянения и потому приехать не может.

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что находится в не официальных брачных отношениях с подсудимым и от этого брака имеет двоих малолетних детей.

Её супруг ФИО6 имеет свою автомашину марки КАМАЗ и на указанной автомашине он возит разные товары и перепродает.

С 2012 года он частями привозил домой алкогольную продукцию, которую собирал дома. 

Ей он объяснил, что это законная продукция и потому она не задавала ему лишних вопросов.

В прошлом году он решил эту алкогольную продукцию вывезти в сторону 

<

адрес> для продажи, но был задержан сотрудниками полиции.

Свидетельскими показаниями Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в ходе судебного заседания о том, что он прикомандирован на КПП «Джемикентский», расположенный в 

<

адрес> РД 906 км. ФАД «Кавказ». 31.08.2022 года он находился на службе. В его непосредственные обязанности входит досмотр транспортных средств, выявление взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и иных предметов и веществ, ограниченных в обороте. С целью реализации вышеизложенного им осуществляется остановка транспортных средств, проверка документов и осмотр/досмотр ТС. Примерно в 21:45 ему руководством была доведена информация о том, что через КПП «Джемикентский» может проследовать ТС «Камаз» за г/з № рус, в котором перевозится алкогольная продукция без акцизных марок, а также спиртосодержащая продукция. Спустя некоторое время он заметил указанный а/м «Камаз» за № и остановил его, об этом сообщил своему руководству. Он подошел к водителю, представился, потребовал, предъявить документы. В машине был только водитель, пассажиров не было. В этот момент подошел дознаватель КПП «Джемикентский» ФИО14, который поинтересовался у водителя о том, перевозил ли он что-либо незаконное. Водитель ответил, что везет кукурузу, ничего незаконного нет. Водителю было объявлено о том, что будет производиться досмотр ТС в связи с тем, что по имеющейся информации на данном ТС может перевозиться алкогольная продукция. До фактического начала производства досмотра водитель а/м «Камаз» за г/з № ФИО2 пояснил, что в его автомобиле он перевозит алкогольную продукцию, что именно он пояснить не мог, говорил, что не знает. Дознаватель приступил к досмотру ТС, он оказывал помощь в производстве досмотра, открыл тент, под которым находилась семена кукурузы, под которой были обнаружены коробки с алкогольной продукцией. Ход досмотра фиксировался на фотоаппарат. Была вызвана следственно-оперативная группа, на место происшествия прибыли сотрудники УЭБ и ПК МВД по РД и УФСБ России по РД. После досмотра ТС он приступил к дальнейшему выполнению своих обязанностей. По факту обнаружения алкогольной продукции материал далее собирался следственно-оперативной группой.

том 1 л.д. 122-124

Показаниями свидетеля ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании о том, что он прикомандирован на КПП «Джемикентский», расположенный в 

<

адрес> РД 906 км. ФАД «Кавказ». 31.08.2022 года он находился на службе. В его непосредственные обязанности входит сбор материалов проверки в случае выявления правонарушений и преступлений. Примерно в 21:45 ему и другим сотрудникам КПП «Джемикентский» от руководства была доведена информация о том, что через КПП «Джемикентский» может проследовать ТС «Камаз» за г/з №, в котором перевозится алкогольная продукция без акцизных марок, а также спиртосодержащая продукция. Спустя некоторое время ему сообщили, что сотрудник дежурного наряда Свидетель №3 остановил а/м «Камаз» за г/з № с прицепом. С целью проверки поступившей информации, он подошел к водителю указанного ТС, представился, и поинтересовался у водителя о том, перевозил ли он что-либо незаконное. Водитель ответил, что везет он кукурузу, ничего незаконного нет. Водителю было объявлено о том, что будет производиться досмотр ТС в связи с тем, что по имеющейся информации на данном ТС может перевозиться алкогольная продукция. До фактического начала производства досмотра водитель а/м «Камаз» за г/з № ФИО2 пояснил, что в его автомобиле он перевозит алкогольную продукцию, какую именно он пояснить не мог, говорил, что не знает. Тот пояснил, что данная продукция из КБР, более иных обстоятельств тот ему не сообщил. Он приступил к досмотру ТС, в кузове автомобиля под тентом обнаружил насыпью зерна кукурузы, под небольшим слоем которого обнаружены коробки с алкогольной продукцией. Также был прицеп, аналогичным образом заполненный зернами кукурузы. Ход досмотра фиксировался на фотоаппарат. После произведенного им досмотра ТС была вызвана следственно-оперативная группа, на место происшествия прибыли сотрудники УЭБ и ПК МВД по РД и УФСБ России по РД. После досмотра а/м «Камаз» за г/з № ФИО2 также пояснил, что в прицепе марки «Маз Купава» за №, который буксировался автомашиной Камаз под управлением ФИО2, также находится алкогольная продукция, засыпанная зернами кукурузы. По факту обнаружения алкогольной продукции материал далее собирался следственно-оперативной группой.

том 1 л.д. 126-128

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства по делу, из которых следует, что у него в собственности есть автомобиль «Камаз – 53212», который он приобрел примерно более года назад. Данный автомобиль он передал двоюродному брату по имени ФИО6, который на данном автомобиле занимался извозом товаров. Что, откуда и куда тот вез он не знает. На данном автомобиле ФИО2 работает, примерно с начала лета 2022 года. Какого-либо отношения к деятельности ФИО6 а он не имеет. Свой автомобиль он отдал в аренду за 28 000 рублей в месяц. ФИО6 стабильно выплачивает аренду в основном на его банковскую карту. ФИО6 приходится ему двоюродным братом со стороны матери. От ФИО6 а он узнал, что того где-то в районе 

<

адрес> задержали на одном посту ДПС, где в того автомашине нашли алкогольную продукцию. ФИО6 рассказывал, что с Осетии тот возил водку, которая была насыпана зерном, который был накрыт тентом. Кто загружал данную алкогольную продукция он у того не спрашивал. О том, доплачивали ли тому за то, что тот возил алкогольную продукцию, он не знает и не спрашивал. Он знает ФИО6 а, как того кто занимается зерном и поэтому не знает, как часто тот возил алкогольную продукцию. Тот ему ничего об этом не рассказывал. Он знает, что у ФИО6 а есть родной брат ФИО5, который также занимается зерном. ФИО6 ему просто рассказал, что того поймали с зерном и водкой, машину поместили на штраф стоянку. За этот период тот ему аренду не платит. Кому ФИО6 вез данный товар и у кого его приобрел, кто и где загрузил товар, он не знает. Никакой отчетности о того передвижениях он не ведет, тот только отправляет ему сумму арендной платы и более он в того дела не лезет. Когда давал машину в аренду он знал, что тот занимается зерном и дал автомобиль для того, чтобы ФИО6 возил зерно. Разговора о том, что тот будет возить на данном автомобиле что-либо незаконное не было, так как ФИО6 незаконными делами на его взгляд не занимался, именно поэтому он доверил автомобиль тому. ФИО7 полностью была под того ответственностью, т.е. ФИО6 не должен был где-то отставлять и уходить. Он не знал о том, что ФИО6 возит под зерном алкогольную продукцию, полагает, что ФИО6 сам об этом знал или должен был знать, так как всегда должен был находиться рядом с автомобилем и видеть, как осуществляется погрузка.

том 1 л.д. 93-95

показаниями свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании из которых следует, что им от осведомителя, имя которого он не хочет сообщать, была получена оперативная информация о том, что на автомобиле марки «Камаз» за г/з № с прицепом за №, незаконно перевозится контрафактная алкогольная и спиртосодержащая продукция. 31.08.2022 года, он совместно с сотрудником УФСБ России по РД ФИО15, сообщили информацию сотрудниками КПП «Джемикентский» о том, что необходимо остановить и для того чтобы проверить полученную информацию провести досмотр вышеуказанного грузового автомобиля. Затем, 31.08.2022 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на КПП «Джемикентский» расположенного на территории 

<

адрес>, сотрудниками поста был остановлен и досмотрен автомобиль марки «Камаз» за г/н №, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в котором обнаружены коробки со спиртосодержащей жидкостью, которые находились под россыпью кукурузных семян. Автомобиль марки «Камаз» за г/з № с прицепом за г/з №, отогнали на территорию Дербентского таможенного поста, где в ходе осмотра были обнаружено следующее: 418 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «с Серебром» в количестве 5016 бутылок; 160 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 1920 бутылок; 406 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Первак» в количестве 4872 бутылки; 397 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок. В прицепе № обнаружено: 234 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5 л. с маркировкой «Beluga» в количестве 2808 бутылок; 952 картонных коробок по четыре пластиковой емкости (баклажки) в коробке, емкость каждой пластиковой баклажки пять литров, общее число пластиковых емкостей 3808 штук, в которых имеется жидкостью белого цвета с характерным запахом спирта. Общее количество обнаруженной алкогольной продукция без сопроводительных документов и акцизных марок составило 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров. Далее, сотрудником ОМВД России по Дербентскому району был составлен протокол осмотра, в ходе которого с автомобиля марки «Камаз» за г/з № с прицепом за г/з № была изъята вся контрафактная алкогольная продукция в количестве 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров, которые были опечатаны и загружены в грузовой автомобиль, который передан на хранение Дербентский таможенный пост 

<

адрес>. Также были изъяты документы на транспортное средство с прицепом, водительское удостоверение на имя ФИО2 и его мобильный телефон марки «Айфон 10». По два экземпляра товара изъятой немаркированной алкогольной продукции были отобраны для направления на экспертизы

том 2 л.д. 16-18

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ подтверждается также:

Заключением эксперта № от 09.09.2022 г., из которого следует, что жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «водка с Серебром», «водка Beluga», «водка Домашний доктор», «водка Первак» являются спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 по физико-химическим показателям. Жидкость из представленной на исследование 5-ти литровой емкости без этикетки представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 96,1%, что соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 и не соответствует требованиям указанного ГОСТа по физико-химическим показателям. 

том 1 л.д. 29-31

Заключением эксперта № от 20.02.2023 г., из которого следует, что одержимое представленных на исследование бутылках и в пластиковой ёмкости являются водно-спиртовыми растворами не соответствующие требованиям ГОСТ Р 51355 - 99 и ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, а в пластиковой емкости без этикетки спиртом с процентной долей 96,1%.

Употребление спиртосодержащих жидкостей, представленных на исследование с красочными этикетками: «с Серебром»; «Beluga»; «Первак»; «Домашний доктор» и в одной пластиковой емкости без этикетки, гостируемые микрокомпоненты которых не превышают допустимые нормы, не представляют реальную опасность для жизни и здоровья потребителей.

том 1 л.д. 242-249

Заключением эксперта № от 20.02.2023 г., из которого усматривается, что стоимость изъятой продукции согласно представленным образцам составляет: водка «с Серебром» в количестве 5016 бутылок – 1309176,00 руб., водка «BELUGA» в количестве 4728 бутылок – 1234008,00 руб., водка «Первак» в количестве 4872 бутылок – 1271592,00 руб., водка «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок -1243404,00руб., спирт в 952 картонных коробках общее число емкостей 3808 – 2322880,00 руб. Итого общая сумма изъятой алкогольной продукции составляет 7381060,00 руб. (семь миллионов триста восемьдесят одна тысяча шестьдесят рублей), что образует особо крупный размер.

том 1 л.д. 251-256

Протоколом досмотра транспортного средства и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что при досмотре транспортного средства марки «Камаз» за г/з Р 746 УР 05 РУС с прицепом за г/з АЕ542805 были обнаружены картонные ящики, внутри которых стеклянные бутылки 0,5 литров на которых имеются наименования но отсутствуют акцизы. 

том 1 л.д. 6, 7-8

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, из которого усматривается, что 01.09.2022 в 

<

адрес> на закрытой территории Дербентского таможенного поста был произведен осмотр грузовой автомашины марки «Камаз» за г/н № с прицепом за г/н №, из кузова с прицепом которой была изъята следующая спиртосодержащая немаркированная продукция: водка «с Серебром» в количестве 418 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 5016 бутылок, водка «BELUGA» в количестве 394 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4728 бутылок, водка «Первак» в количестве 406 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4872 бутылок, водка «Домашний доктор» в количестве 397 картонных коробок по 12 бутылок в коробке объемом 0,5 литров каждая, общим количеством 4764 бутылок, всего 19380 бутылок, а также спиртосодержащую жидкость в количестве 952 картонных коробок по 4 емкости в одной коробке объемом 5 литров каждая, общим количеством 3808 емкостей, общим количеством 19040 литров.

том 1 л.д. 15-18, 19-23

Протоколом осмотра предметов и фототаблица, из которого усматривается, что объектом осмотра является черный полимерный пакет, внутри которого находятся тара: четыре стеклянные бутылки и одна пятилитровая емкость из под спиртосодержащей жидкости. Горловина полимерного пакета обмотана нитью белового цвета, концы которые склеены куском белой бумаги на котором имеется печать синего цвета следующего содержания: «Для документов» ЭКЦ МВД по РД», на котором также имеется надпись сделанная ручкой синего цвета «З/к №» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета не нарушена, ничего не извлекалось. 

том 1 л.д. 42-43, 44

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого усматривается, что объектом осмотра является компакт диск, на котором записаны сведения по уголовному делу №, поступивший с ПАО «Вымпелком».

При открытии CD диска установлено, что в нем содержится один заархивированный файл, внутри которого 3 файла формата Excel со следующими наименованиями:

ЮР-03_45276-К Приложение №1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи;

ЮР-03_45276-К Приложение №2 Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами;

ЮР-03_45276-К Приложение №3 Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами;

При открытии файла «1. ЮР-03_45276-К Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, даты заключения договора, дата рождения, адрес и иные данные. Осматриваемый файл содержит сведения о лицах на кого зарегистрированы следующие абонентские номера: №, №. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла «ЮР-03_45276-К Приложение №2 Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента №. Согласно осматриваемого документа, на дату указанную свидетелем ФИО2 и свидетелем Свидетель №2, имеются звонки и смс сообщения между абонентскими номерами № и №, ранее указанной даты соединений между указанными абонентскими номерами не установлено. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла «ЮР-03_45276-К Приложение № 3 Информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента №. 

том 1 л.д. 217-219

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого усматривается, что объектом осмотра является компакт диск, на котором записаны сведения по уголовному делу №, поступивший с ПАО «МТС». При открытии CD диска установлено, что в нем содержатся 3 файла формата Excel со следующими наименованиями:

Респ. Дагестан №), на котором имеется информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента: №, №, №. За период с 28.08.2022г. по 30.08.2022г. местонахождение абонента: № изменяется, начинается в РСО Алания, после 

<

адрес>, после 

<

адрес> и затем 

<

адрес>. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

УД №), на котором отображается электронный образ сопроводительного письма. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено.

УД №), на котором имеется информация о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами» открывается табличная форма с содержанием абонентских номеров, времени и длительности соединений, местонахождение абонента: №. Иных сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. 

При производстве анализа совершенных звонков между указанными абонентскими номерами, в ходе осмотра установлено, что абонентский номер №, принадлежащий свидетелю ФИО2 имеет частые соединения с территории РСО Алания, однако в день совершения преступления телефонные соединения указанного абонента имеют место быть с территории 

<

адрес>. Иной значимой информации в ходе осмотра компакт диска не обнаружено. На этом осмотр окончен.

том 1 л.д. 209-211

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого усматривается, что:

1.объектом осмотра №1 является ламинированное водительское удостоверение размерами 85x53 мм. серия №, выданное ГИБДД 0525 от 02.12.2014 на имя «ФИО2», на лицевой части водительского удостоверения слева имеется фотография, ниже которой учинена подпись. На обороте водительского удостоверения имеются данные допуска на право вождения категории транспортных средств и данные о стаже «стаж с 2011». 

2. Объектом осмотра №2 является ламинированное свидетельство о регистрации ТС размерами 79x114 мм. серия 9925 №, на имя «Свидетель №1», на свидетельстве имеются следующие сведения: марка, модель ТС «КАМАЗ 53212», регистрационный знак «№», тип ТС «Грузовой бортовой», а также иные характеристики ТС. 

3. Объектом осмотра №3 является ламинированное свидетельство о регистрации ТС размерами 79x114 мм. серия №, на имя «ФИО4», на свидетельстве имеются следующие сведения: марка, модель «МАЗ КУПАВА 871110» регистрационный знак «№», тип ТС «прицепы, прочие», а также иные характеристики ТС.

том 2 л.д. 1-3

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого усматривается, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Айфон 10» в корпусе серого цвета в защитном полимерном прозрачном чехле, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.09.2022. При визуальном осмотре мобильного устройства, видимых повреждений не установлено. Осмотром установлено, что мобильное устройство имеет следующие габариты ширина 70 мм., высота 140 мм., толщина 70 мм. На фронтальной части мобильно устройства расположен сенсорный монитор, диагональю 5,8 дюйма. Над ним расположена сенсорная камера и динамик. Корпус устройства алюминиевый серого цвета. На задней панели устройства в нижней левой части имеется надпись на английском языке «iPhone», выше которой на расстоянии 5,6 см. находится логотип в форме откушенного яблока. В верхнем левом углу имеется выступ с двумя фотокамерами, посередине которых светодиодное окошко, круглой формы и белого цвета. На боковой части корпуса, справа расположена кнопка запуска, а на боковой части корпуса, слева расположены кнопки регулирования уровня громкости и флажок переключения устройства в бесшумный режим работы.

Далее путем нажатия кнопки запуска, мобильное устройство было запущено. При включении устройство на экране монитора появилась приветственная надпись, после чего на экране монитора отобразилась панель приборов с отображением иконок приложений. После чего нажав на иконку приложения «вотцап» отобразились чаты переписки. Одним из контактов указан «Фахридин» его номер в приложении ватцап №. В переписки с контактом «Фахридин» от 31.08.2022 указано следующее: 22:09 отправлено сообщение - не отпускают, 

22:10 получено – договорись, не хотят? 

22:28 отправлено – нет, 

22:29 пропущен входящий звонок, 

22:44 получено сообщения - избавься от телефона. Срочно

Также в чате данного мобильного телефона имеется переписка с абонентским номером №, от 02.06.2022г. в 11:17, на который оправлены фотографии с объяснительной и ходатайством написанной от ФИО8 на имя начальника ОГИБДД ОМВД России по Новопокровскому району майору полиции ФИО16, по факту скрытия ГРЗ на автомобиле марки «Камаз с ГРЗ Р 746 УР 05» и просьбой о рассмотрении административного правонарушения по месту его проживания. Иной значимой информации в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 10» не обнаружено. 

том 2 л.д. 7-9, 10-12

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.09.2022 года о/у ОВД УЭБиПК МВД по РД Свидетель №5 из которого усматривается, что 31.08.2022 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на КПП «Джемикентский» расположенного на территории 

<

адрес>, в автомашине «Камаз» за г/н №, под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены: 418 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «с Серебром» в количестве 5016 бутылок; 160 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 1920 бутылок; 406 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Первак» в количестве 4872 бутылки; 397 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Домашний доктор» в количестве 4764 бутылок. В прицепе № обнаружено: 234 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в количестве 2808 бутылок; 952 картонных коробок в которых по четыре емкости объёмом по пять литров каждая, жидкостью белого цвета с характерным запахом спирта. Общее количество обнаруженной алкогольной продукция без сопроводительных документов и акцизных марок составило 19380 бутылок, а так же жидкости белого цвета с характерным запахом спирта объемом 19040 литров.

В действиях ФИО2 и иных неустановленных лиц усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.6 ст.171.1, ч.2 ст. 171.3 УК РФ.

Том 1 л.д. 4

Справкой с федеральной службы по регулированию алкогольного рынка о том что по состоянию на 28.09.2022 в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не содержится сведений о лицензиях на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Том 1 л.д. 91

Оценив и проанализировав письменные доказательства по делу, а также показания свидетелей, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для установления фактических обстоятельств по делу, которые получены в соответствии с требованиями закона, подтверждающие фактические обстоятельства по делу, оснований не доверять которым у суда не имеется и, в их совокупности суд приходит к выводу о том, что вышеизложенные обстоятельства нашли свое полное подтверждение, а потому суд признает вышеуказанную совокупность доказательств достоверной.

Исследовав и оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных выше, нашла свое полное и объективное подтверждение. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует преступные действия ФИО2 п.«б» ч.6 ст.171.1 - незаконная закупка, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, а также п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – производство, закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и семейное положение.

При назначении наказания судом учитываются фактические обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, связанных с незаконным оборотом алкогольной продукции, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Предусмотренных уголовным законом условий и оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений не имеется.

ФИО2 в ходе судебного разбирательства признал свою вину и эти его действия, что является обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой ст. 61 УК, является основанием для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания. ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, свою вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что в силу статей 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При этом учитываются обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу суд исходит из следующего.

Алкогольная продукция, изъятая у подсудимого ФИО2 изготовлена не производственным образом, место его изготовления, а также форма следствием и судом не установлена, приобретена у неустановленных частных лиц, в связи с чем вся изъятая алкогольная продукция подлежит уничтожению.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитников адвоката ФИО21 в судебном заседании, за оказание юридической помощи при участии по назначению, подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Автомобиль марки «Камаз» 53212 за г/з №, прицеп к указанному выше автомобилю марки «Маз» Купава 871110 за г/з № был использован подсудимым ФИО2 при перевозке незаконной алкогольной продукции.

Вместе с тем, установлено, что указанные транспортные средства не принадлежат подсудимому ФИО17 и использовались они для перевозки незаконно произведенной спиртосодержащей продукции без ведома последних. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в рамках санкций инкриминируемого ему в вину преступлений.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1 и п.»б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – к лишению свободы сроком на два года, со штрафом в размере 450 000(четыреста пятьдесят тысяч) рублей;

- по п.»б» ч.2 ст.171.3 УК РФ – к лишению свободы сроком на два года, без дополнительных наказаний.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года, со штрафом 450 (четыреста пятьдесят) тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года шесть месяцев, возложив на него обязанность, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в дни, определенные указанным органом

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 450 000(четыреста пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО2, по вступлении приговора, отменить.

Вещественные доказательства по делу, картонные ящики внутри, которых находится спиртосодержащая продукция, следующих наименований: 

«с Серебром» объемом 0,5 л. в количестве 5016 бутылок, 

«BELUGA» объемом 0,5 л. в количестве 4728 бутылок, 

«Первак» объемом 0,5 л. в количестве 4872 бутылок, 

«Домашний доктор» емкостью 0,5 л. в количестве 4764 бутылок, 

952 картонных коробок, в каждой из которых по четыре емкости по 5 литров прозрачной жидкости с характерным запахом спирта, общее число емкостей 3808, общим объемом жидкости 19040 литров, 

Алкогольная и спиртосодержащая продукция: 234 картонных коробок по 12 бутылок объемом 0,5л с маркировкой «Beluga» в общем количестве 2808 бутылок по вступлении приговора в законную силу передать в Комитет по виноградарству и регулированию алкогольного рынка Республики Дагестан, для направления их на переработку в этиловый спирт для технических нужд либо в спиртосодержащую непищевую продукцию, а при невозможности осуществить такую переработку – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

- Полимерный черный пакет, внутри которого находятся четыре стеклянные бутылки и одна пятилитровая емкость из под спиртосодержащей жидкости после проведения судебной химической экспертизы, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Водительское удостоверение на имя ФИО2, два свидетельства о регистрации ТС, мобильный телефон модели «Айфон 10», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.09.2022 г., принадлежащий ФИО2, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности их владельцу.

Компакт диск с детализацией абонентских номеров ПАО «МТС», компакт диск с детализацией абонентских номеров ПАО «Вымпелком», оставить при уголовном деле.

Автомобиль марки «Камаз» 53212 за г/з №, прицеп к указанному выше автомобилю марки «Маз» Купава 871110 за г/з №, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности собственникам ФИО4 и Свидетель №1

Процессуальные издержки по делу в порядке оплаты труда адвоката ФИО21 за оказание юридической помощи при участии по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Дербентский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: А.С.Алекперов 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.